
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

SERVIZIO APPALTI, E S P ROPRI E CO NTRATTI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 0 0  d e l  0 9 / 1 0 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 2 1  d el  0 6/1 0/20 2 0

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  a f f id a m e n t o  d e l l'i n c ar i c o  d i  
pr o g e t t a z i o n e  a l  vi n c i t or e  d e l  Co n c or s o  d i  
pr o g e t t a z i o n e  p er  l a  riq u a l i f i c a z i o n e  d e l  P ar c o  
d e l l a  Ca p p u c c i n a  a  Carpi  - I m p e g n o  d i  s p e s a



Determinazione  di  affidamento  dell’incarico  di  progettazione  al  vincitore  del  Concorso  di  
progettazione per la riqualificazione del Parco della Cappuccina a Carpi – Impegno di spesa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO

Visti e richiamati i seguenti atti:

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale di  Carpi  n.  88,  in data 31/10/2019, avente ad oggetto  
“Qualificazione del Parco Della Cappuccina – Definizione indirizzi”  di  approvazione  degli  indirizzi  
progettuali  e  realizzativi  per  la  qualificazione  del  Parco  della  Cappuccina  mediante  qualificato 
Concorso pubblico di progettazione, in attuazione dell’art.154 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., al fine di 
poter acquisire proposte ideative,  stimoli  progettuali  e realizzativi  dando mandato alla Giunta e al 
Dirigente  competente  di  adottare  e  assumere  ogni  atto  e  adempimento  per  pervenire  a  nuova 
qualificata progettazione;

- la Deliberazione di Giunta Comunale di Carpi n. 184, in data 19/11/2019, avente ad oggetto “Piano 
della performance 2019-2021 – Approvazione”, che contempla l'Obiettivo Esecutivo 04.04.06.00003 
Realizzazione del parco cittadino della Cappuccina;

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n.194 del 29/11/2019 sono stati approvati il  
Documento preliminare all’avvio della progettazione per la qualificazione del Parco della Cappuccina, 
predisposto dal RUP, Dott. Attilio Palladino, in attuazione all’art.15 commi 5 e 6 del DPR 207/2010, ed 
il  documento  riepilogativo  dei  costi  da  sostenere  per  la  fase  di  realizzazione  del  concorso  di  
progettazione;

Dato  atto che  l’opera  oggetto  di  progettazione  è  inserita  nel  Programma Triennale  delle  Opere 
Pubbliche  del  Comune  di  Carpi  (2019/2021)  all’identificativo  8260,  voce  di  bilancio  8010.00.12 
“Acquisizione di beni immobili, manutenzione straordinaria arredi e verde pubblico, completamento del 
raggio verde, verde pubblico – investimenti”;

Vista la  Determinazione  a  contrattare  n.  862  del  04/12/2019  del  Settore  A3  –  Lavori  pubblici, 
Infrastrutture e Patrimonio, a firma del Dirigente, Ing. Norberto Carboni, nella quale è stato disposto: 

- di  avviare  il  procedimento  per  lo  svolgimento  di  un  concorso  di  progettazione  con 
procedura aperta in unico grado ai sensi dell’art.152 commi 1 lett.b), 4 e 5 e art. 154 del 
Dlgs.  50/2016,  ai  fini  della  redazione  della  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica  per  la  riqualificazione  del  Parco  della  Cappuccina,  mediante  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 c.3,6 e 7 del suddetto 
decreto;

- di dare atto che l’Amministrazione si riserva di affidare al vincitore del concorso, previo 
reperimento  delle  risorse  economiche  necessarie,  la  progettazione  definitiva  ed 
esecutiva, direzione lavori  e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
esecuzione per la realizzazione dei lavori necessari alla riqualificazione medesima;

- di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  relativo  alle  prestazioni  tecniche  e 
professionali  inerenti  la  riqualificazione  del  Parco  della  Cappuccina,  comprensive 
della progettazione definitiva ed esecutiva,  direzione lavori  e coordinamento della 
sicurezza in fase di  progettazione e esecuzione, definito quale importo a base di 
gara, viene stimato presuntivamente in €36.000,00, in applicazione del c.d. “Decreto 
Parametri” (DM 17/06/2016),



- di  dare  atto  che  la  che  la  spesa  complessiva  per  la  realizzazione  del  concorso  di 
progettazione in oggetto è pari a €17.000,00;

- di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre  d’Argine di 
effettuare tutte le procedure occorrenti all’esperimento della gara per il concorso di 
progettazione,  ivi  comprese  le  necessarie  pubblicazioni  nel  più  breve  tempo 
possibile; 

Visti e richiamati inoltre i seguenti atti relativi all’esperimento della procedura di gara a cura della 
Centrale Unica di Committenza:

� Determinazione di approvazione degli atti di gara del Dirigente del Settore Affari generali e 
Contratti  dell’Unione Terre d’Argine n.  1209 del 13/12/2020 nella quale è stato stabilito di  
indire il concorso di progettazione di cui all’oggetto disponendo, altresì, che la procedura in 
oggetto sarebbe stata gestita interamente in modalità telematica ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 
50/2016  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma  informatica  denominata  concorsiarchibo.eu, 
finalizzata alla gestione on-line del concorso di progettazione sulla quale si è proceduto alla 
pubblicazione del bando di concorso e dei relativi allegati;

� la  Comunicazione  della  graduatoria  provvisoria  pubblicata  sulla  piattaforma 
concorsiarchibo.eu il  20/04/2020 nella quale si  prende atto dei  nominativi  dei  partecipanti, 
classificati come di seguito riportati:

- Primo classificato – codice progetto 016 - Arch. Marzia Zamboni – Reggio Emilia;
- Secondo classificato – codice progetto 006 - Arch. Giampaolo Mazzon, Paese TV;
- Terzo classificato – codice progetto 009 – Dodi Moss srl società di ingegneria – Genova;
- Meritevole di menzione utilizzabile a fini curriculari - codice progetto 003 – Arch. Antonello 
Sado – Torino;
- Meritevole di menzione utilizzabile a fini curriculari - codice progetto 008 – Arch. Monica 
Sgandurra – Roma;

� Determinazione di approvazione della graduatoria definitiva a cura del Dirigente Settore Affari 
Generali e contratti dell’Unione delle Terre d’Argine n.327 del 28 aprile 2020 nella quale è 
stata approvata la graduatoria di merito definitiva, disponendo, conseguentemente, a seguito 
delle verifiche successive effettuate  ai  sensi  del  Dlgs.50/2016, proposta di  aggiudicazione 
relativamente al concorso di progettazione di cui all’oggetto all’Arch. Marzia Zamboni, primo 
classificato;

� Determina  di  affidamento  dell’incarico  di  progettazione  al  vincitore  del  Concorso  di 
progettazione per la riqualificazione del Parco della Cappuccina n. 251 del 05/05/2020 nella 
quale:

o Si acquisisce in via definitiva la graduatoria di merito già approvata dall’Unione delle 
Terre d’Argine con determina n.327/2020 sopra richiamata;

o Si prende atto della dichiarazione di costituzione di RTP da parte del soggetto primo 
classificato e di affidare, pertanto, l’incarico di progettazione per la realizzazione del 
Parco  della  Cappuccina  al  raggruppamento  temporaneo  di  professionisti  il  cui 
mandatario è  l’Arch. Marzia Zamboni, con sede in via San Carlo 9, 42121 Reggio 
Emilia, P.IVA 02730360357, che stipulerà il contratto in nome e per conto dei seguenti  
soggetti mandanti:

 arch.  Elisa  Ferretti  con  partecipazione  al  Raggruppamento  nella 
percentuale del 28%;

 arch.  Anna  Bonvicini  con  partecipazione  al  Raggruppamento  nella 
percentuale del 20%;

 arch.  Arianna  Bordina  con  partecipazione  al  Raggruppamento  nella 
percentuale del 20%;

 arch. Stefano Valentino Cavallari con partecipazione al Raggruppamento 
nella percentuale del 2%.



o Si dà atto che l’impegno di  spesa per l’incarico di  progettazione (acquisizione del 
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  progettazione  definitiva  ed  esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione 
per la realizzazione dei lavori necessari alla riqualificazione  di cui all’oggetto) verrà 
confermato con successiva determinazione del Dirigente Lavori pubblici, infrastrutture 
e patrimonio del Comune di Carpi, come previsto dal Bando disciplinare di concorso 
al paragrafo 5.3;

Preso atto che:

- È stata effettuata la verifica delle risultanze della gara, ai sensi degli arttt. 32 comma 5 e 
art.33 comma 1 del D.lgs n.50/2016;

- È stata effettuata con esito positivo la verifica del possesso dei requisiti economico-finanziari 
e tecnico professionali per l’ammissione alla gara in oggetto, relativamente all’Arch. Marzia 
Zamboni, con sede in via San Carlo 9, 42121 Reggio Emilia, P.IVA 02730360357, qualificato 
come  mandatario  che  stipulerà  il  contratto  in  nome  e  per  conto  dei  seguenti  soggetti 
mandanti:

� arch. Elisa Ferretti con partecipazione al Raggruppamento nella percentuale 
del 28%;

� arch.  Anna  Bonvicini  con  partecipazione  al  Raggruppamento  nella 
percentuale del 20%;

� arch.  Arianna  Bordina  con  partecipazione  al  Raggruppamento  nella 
percentuale del 20%;

� arch.  Stefano  Valentino  Cavallari  con  partecipazione  al  Raggruppamento 
nella percentuale del 2%.

- Sono state effettuate le verifiche successive effettuate ai sensi dell’art.80 del D.lgs. n.50/2016 
in  merito  alla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  presentate,  nei  confronti  di  tutti  i 
componenti del RTP suindicato;

Si rende ora necessario procedere all’impegno di spesa per l’incarico di progettazione da assegnare 
al vincitore del concorso di progettazione così come previsto dal bando di concorso al paragrafo 6.1 
“affidamento dell’incarico” e secondo quanto previsto dal calcolo analitico del compenso professionale 
determinato in conformità al DM 17 giugno 2016, al netto di oneri e IVA;

che pertanto ai sensi paragrafo 6.1 “affidamento dell’incarico” del bando di concorso di prevedeva la 
corresponsione di € 35.671,48 oltre oneri e IVA per l’esecuzione dell’incarico per l’acquisizione del  
progetto di fattibilità tecnica ed economica,  progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione per la realizzazione dei lavori  
necessari alla riqualificazione del Parco della Cappuccina,  importo complessivo dal quale dedurre 
€5.000,00 per premio attribuito in merito alla fase progettuale già oggetto del concorso relativa al  
progetto di fattibilità tecnica ed economica, come riportato nella tabella seguente:

calcolo compenso professionale Architetti e Ingegneri €  35.671,48 
4% contributo cassa CCPAIA  €    1.426,86 

  €  37.098,34 
iva 22%  €    8.161,63 

  €  45.259,97 
premio già erogato -€    5.000,00 

totale  incarico  da  corrispondere  (oneri  e  IVA 
compresa)  €  40.259,97 

calcolata dunque una spesa complessiva da corrispondere pari ad € 40.259,97 iva inclusa, di cui  
€31.730,74 per compenso professionale, €1.269,23 per contributo cassa CCPAIA 4%, €7.259,99 per 
IVA 22%, come riportato nella tabella seguente:



calcolo compenso professionale Architetti e Ingegneri €  31.730,74 
4% contributo cassa CCPAIA  €    1.269,23 

  €  32.999,97 
iva 22%  €    7.259,99 

Totale incarico  €  40.259,97 

Dato atto che la suddetta spesa complessiva di € 40.259,97 trova copertura finanziaria alla  Voce di 
Bilancio del PEG 2020 – 2022 (annualità 2020, con relativa esigibilità) 8010.00.12;

Accertato  che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli  impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza  
pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Preso atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC per la presente procedura è il n. 
8127448642;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

� D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii con particolare riferimento agli artt.107, 152, 153, 154, 
155;

� D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 12 aprile 
2006, n.163, recante ‘Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture’”,  per 
quanto in vigore;

� D.M.  17  giugno  2016  “Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello 
qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione  adottato  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  8,  del 
decreto legislativo n. 50 del 2016; 

� Linee Guida ANAC n. 1 sui Servizi di Architettura e Ingegneria, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 
e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 
973, del 14 settembre 2016 ed aggiornate con delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 e con  
delibera n. 47 del 15 maggio 2019 (nel prosieguo “Linee Guida n.1”);

� D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 “definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori 
economici per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri  
per garantire la presenza di giovani professionisti  in forma singola o associata, nei gruppi 
concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai 
sensi dell’articolo 24 commi 2 e 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50”.

� il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, per il quale occorre assolvere 
agli  obblighi  previsti  dall’art.  23  (“Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  
amministrativi”)  e  dall'art.  37  (“Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture”), mediante la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 56/2017;

Richiamati inoltre i seguenti atti interni:
- la Delibera di Consiglio comunale n. 20 del 07/04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

ad  oggetto:  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 2024 - Sezione operativa 2020 2022”;

- la Delibera di Consiglio comunale n. 21 del 07/04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
ad oggetto”Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022”;

- la Delibera di Giunta comunale n. 62 del 08/04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - 
Parte finanziaria”;



Visto il regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 165 del 14/12/2017

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa, parte integrale e sostanziale del presente dispositivo,

1. di impegnare la spesa complessiva di € 40.259,97 iva inclusa, di cui €31.730,74 per compenso 
professionale,  €1.269,23  per  contributo  cassa  CCPAIA 4%  e  €7.259,99  per  IVA 22% ai  fini 
dell’attribuzione dell’incarico di progettazione per l’acquisizione del progetto di fattibilità tecnica ed  
economica,  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori  e  coordinamento  della  
sicurezza in  fase di  progettazione e esecuzione per  la realizzazione dei  lavori  necessari  alla  
riqualificazione  del  Parco  della  Cappuccina  alla  voce  di  bilancio  8010.00.12  del  bilancio  di 
previsione 2020-2022, annualità 2020 a favore del raggruppamento temporaneo di professionisti il  
cui mandatario è l’Arch. Marzia Zamboni, con sede in via San Carlo 9, 42121 Reggio Emilia, P.IVA 
02730360357, come da tabella seguente:

calcolo compenso professionale Architetti e Ingegneri €  31.730,74 
4% contributo cassa CCPAIA  €    1.269,23 

  €  32.999,97 
iva 22%  €    7.259,99 

Totale incarico  €  40.259,97 
2. di dare atto:   

- il CIG assegnato è il n.8127448642;

- il  contratto sarà formalizzato in forma di  scrittura privata non autenticata secondo le modalità  
previste dall’art. 32, comma 14, del Dlgs 50/2016 e s.m.i.

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale  
termine di pagamento delle fatture è subordinata agli  adempimenti e alle verifiche concernenti 
l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla 
normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad 
avvenuto perfezionamento delle  procedure di  verifica della  conformità  ovvero di  approvazione 
della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

- che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 come  
modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell’Ente,  sezione 
Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto dei 
dati richiesti;

3. di pubblicare la  presente determinazione relativa all’approvazione di  merito della graduatoria 
definitiva  e  affidamento  dell’incarico  sul  profilo  della  stazione  appaltante  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016, oltre che negli ulteriori 
siti previsti al comma 2 del medesimo art. 29 D.Lgs. 50/2016.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E CONTRATTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione di affidamento dell'incarico di progettazione al vincitore del Concorso di progettazione per la riqualificazione del 
Parco della Cappuccina a Carpi - Impegno di spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 40259.97 08010.00.12

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1465

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI: Manutenzione straordinaria arredi e 
verde pubblico- completamento del raggio verde VERDE PUBBLICO 

INVESTIMENTI
Codice Creditore

CIG 8127448642 CUP

Centro di costo VERDE PUBBLICO INVESTIMENTI Natura di spesa

Note Riqualificazione del Parco della Cappuccina - Affidamento incarico di progettazione definitiva 
esecutiva al RTP arch. Marzia Zamboni mandataria

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  700  DEL 09/10/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 09/10/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  a f f id a m e n t o  d e l l' i n c ari c o  d i  pr o g e t t a z i o n e  a l  vi n c i t or e  
d e l  Co n c or s o  d i  pr o g e t t a z i o n e  p er  la  riq u a l i f i c a z i o n e  d e l  P ar c o  d e l l a  
Cap p u c c i n a  a  Carpi  - I m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n°  2 2 1  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a  
0 6/1 0/202 0

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 1/12/20 2 0  al  gio r no  
2 6/1 2/202 0.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


